
Página. 1

SAC-00127-2022
San José, 1 de Febrero del 2022

Señores
Gabriel Perez/INS, Luis Fernando Monge-SubGerente/INS, Laura Mora-Junta Directiva/INS, 
Juan Ignacio Mata/INS, Carlos Sánchez/INS, José Arevalo/INS, Alejandro Alpirez/INS

Referencia: ACUERDO 9700-II DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Ampliación del 
acuerdo 9699-III: Gira de negocio a México denominada: “Visitas estratégicas a 
mercado de México”. PÚBLICO

Estimados Señores y Licenciada: 

 

Para su conocimiento y acciones correspondientes, le comunico que la Junta Directiva 

del INS en sesión ordinaria N° 9700, artículo II del 24 de enero del 2022, tomó el 

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia: 

El señor presidente, Lic. Juan Gabriel Pérez Salguera, somete a conocimiento de los 

señores directores el oficio SDCT-00198-2022 del 21 de enero del 2022, que contiene 

la solicitud de ampliar el acuerdo 9699-III del pasado 17 de enero, a efecto de incluir en 

la gira de negocio denominada: “Visitas estratégicas a mercado de México”, al señor 

subgerente general a cargo del área de Transformación Digital y Tecnologías de la 

Información, don José Arévalo Rangel, además de la petición de extender los días de 

duración de esta gira. Dicho oficio pasará a formar parte del expediente de esta acta.

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva 



Página. 2

CONSIDERANDO: 

Primero: Que mediante acuerdo III de la sesión N° 9699, este Cuerpo Colegiado 

autorizó la participación a la gira de negocio denominada: “Visitas estratégicas a 

mercado de México” del 20 al 25 de febrero del 2022, a cinco representantes de la 

Administración Superior, que incluye al señor presidente ejecutivo, don Juan Gabriel 

Pérez, a los directores don Juan Ignacio Mata y doña Laura Mora, así como al gerente 

general, don Luis Fernando Monge y al subgerente general, don Carlos Sánchez.

Segundo: Que en esta oportunidad, es de recibo lo que señala la Subdirección de 

Cultura y Talento en su oficio SDCT-00198-2022 del 21 de enero del 2022, en   el 

sentido de que “(…) los temas a tratar con los reaseguradores en esta visita están 

relacionados con  las nuevas tendencias en Tecnologías de la Información e 

innovación en seguros de vida, gastos médicos, seguros personales, venta de 

seguros, Ciber, BBDO , Friss (software detección fraude seguros), transformación 

digital, plataforma para cotizador vida, cover wallet, celonis (procesamiento de datos), 

y donde se presentará un sistema en seguros on line ya implementado en México así 

como un motor de suscripción automática, es que se considera importante la 

participación de nuestro Subgerente en Transformación Digital y TI, el señor Jóse 

Arévalo Rangel.(…)”  

Tercero: Que también considera de relevancia este Colegio lo que se indica en el 

documento antes citado, específicamente que en “(…) la visita comentada se 

considera de gran importancia aprovechar el viaje a este país para que los señores 

Gabriel Pérez, Luis Fernando Monge, Jóse Arévalo, y los dos miembros de Junta 

Directiva, la señora Laura Mora y el señor Juan Ignacio Mata, autorizados de previo 

en dicho acuerdo, se puedan reunir con representantes de Gartner y de Great Place 

to Work, organizaciones con las que el INS ha venido manteniendo relaciones durante 

los últimos años en asesoría tecnológica, como también con las aplicaciones de las 

encuestas de clima organizacional y sus respectivas certificaciones de "Un Gran 



Página. 3

Lugar para Trabajar" que obtiene nuestra empresa (…)”

Cuarto: Que de conformidad con lo establecido en el Artículo 7 del Reglamento de 

Gastos de Viaje y de Transporte para Funcionarios Públicos de la Contraloría General 

de la República y el Artículo 3 del Manual de Disposiciones Administrativas, compete a 

esta Junta Directiva la aprobación de incluir en esta gira al señor subgerente general, 

don José Arévalo Rangel.

Quinto: Que son razonables los costos planteados por la Subdirección de Cultura y 

Talento en el oficio SDCT-00198-2022 del 21 de enero del 2022, para que las 

personas propuestas participen en este evento, 

ACUERDA: 

1. Ampliar el acuerdo III de la sesión 9699 del pasado 17 de enero, a efecto de 

extender por un día más la participación de los señores Juan Gabriel Pérez 

Salguera, presidente ejecutivo; Laura Mora Camacho y Juan Ignacio Mata 

Centeno, ambos miembros de la Junta Directiva del INS y Luis Fernando Monge 

Salas, gerente general, y además incluir la participación del señor subgerente 

general a cargo del área en Transformación Digital y Tecnologías de la 

Información, José Arévalo Rangel, en la gira de negocio denominada: “Visitas 

estratégicas a mercado de México”  en México, de tal forma que ahora sea del 20 

al 26 de febrero del 2022 (periodo incluye días de traslados), con los costos 

asociados que se indican en el oficio SDCT-00198-2022 del 21 de enero del 2022, 

según se detalla:

a) Tiquete aéreo Costa Rica – México, y viceversa por un monto aproximado de 

USD $445,00 (incluye impuesto de salida); para un total aproximado de USD 

$2.225,00. 

b) Adelanto de viáticos para los participantes; por un monto de USD $1.944,00; 



Página. 4

para un total de USD $9.720,00. 

c) Adelanto por gastos de representación por un monto de USD $250 para cada 

colaborador para un total de USD $ 1.250,00.

d) Póliza de Viajero con Asistencia, por el período antes mencionado con un valor 

de USD $135,72 para un monto total de  USD $ 678,60.

Todo lo anterior resumido en el siguiente cuadro:

2. Se mantiene la participación del señor subgerente a cargo del área técnica, don 

Carlos Sánchez Arias, en los términos originales del acuerdo 9699-III del 17 de 

enero del 2022. 

3. Delegar en la Subdirección de Cultura y Talento, la autorización de gastos conexos 

y de diferencias especiales de conformidad con la normativa vigente y designarla 

como unidad ejecutora en todo lo relacionado con este viaje, observando 



Página. 5

estrictamente lo que dispone la normativa vigente. 

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 01/02/2022 14:50:15

cc:  Nelson Mata/INS, Lilliana Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Gustavo Retana Auditor 
General INS/INS, Irene Castro/INS, Cecilia Soto/INS, Jesus Alberto Chavarria/INS, Silvia 
Elena Arquin/INS


